

TỈNH ĐOÀN THỪA THIÊN HUẾ  
TRUNG TÂM HỘ THANH THIẾU NHI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 08 - KH/TĐTN-TTN

Thành phố Huế, ngày 24 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động Hè năm 2020**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020; Căn cứ vào kế hoạch Tổ chức hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020 của BTV Tỉnh Đoàn Thừa Thiên Huế; Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng kế hoạch “*Tổ chức hoạt động Hè năm 2020*” với một số nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA:**

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tập trung đẩy mạnh các hoạt động thực hiện chương trình xoá đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.
- Phát huy năng lực và khả năng sáng tạo, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, qua đó tạo điều kiện cho ĐVTN tự rèn luyện, bồi dưỡng kinh nghiệm trong công tác và các kỹ năng xã hội.
- Thông qua các hoạt động hè để mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp, giáo dục thanh thiếu nhi.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

**1. Ngày hội “Thanh thiếu nhi với biển, đảo quê hương” năm 2020:**

- **Thời gian:** Ngày 07 tháng 6 năm 2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Xã Điện Hải, huyện Phong Điền.

- **Nội dung hoạt động:**

+ Hoạt động ra quân “*Hãy làm sạch biển từ trong ý thức cộng đồng*”: dành cho 100 Đoàn viên Thanh niên trên địa bàn huyện Phong Điền

+ Hội thi “*Thanh thiếu nhi với biển, đảo quê hương*”: dành cho đoàn viên thanh niên 4 xã Điện Hải, Phong Hải, Điện Lộc, Điện Hòa.

+ Hội thi vẽ tranh “*Biển, đảo trong mắt em*”: dành cho 100 em học sinh đến từ các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Phong Điền.

- **Đơn vị phối hợp:** Huyện Đoàn Phong Điền, Chi cục biển, đảo và đầm phá tỉnh Thừa Thiên Huế.

**2. Chương trình “Chào hè 2020”:**

- **Thời gian:** Ngày 21 tháng 6 năm 2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Công viên Tứ Tượng (đường Lê Lợi, thành phố Huế).

- **Nội dung hoạt động:**

+ Tổ chức chiêu sinh và khai giảng các lớp năng khiếu;

+ Ra mắt Ban chỉ đạo hoạt động Hè 2020;

+ Chương trình nghệ thuật Chào Hè 2020.

### 3. Ngày hội “Thanh niên với Văn hóa giao thông” năm 2020:

- **Thời gian:** Ngày 05 tháng 7 năm 2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (57 Lâm Hoảng, thành phố Huế).

- **Nội dung hoạt động:**

+ Chạy xe tuần hành cổ động tuyên truyền về an toàn giao thông;

+ Tập huấn kiến thức về ATGT và kỹ năng lái xe an toàn.

### 4. Liên hoan dân vũ quốc tế – Chào mừng Festival Huế 2020:

- **Thời gian – Địa điểm:**

+ *Vòng loại:* ngày 05/7/2020 tại sân Đa năng, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (57 Lâm Hoảng, thành phố Huế);

+ *Vòng chung kết:* ngày 28/8/2020 tại sân khấu cộng đồng Festival Huế 2020.

- **Nội dung hoạt động:**

**Vòng loại:** Mỗi đội sẽ đăng ký dự thi **01** bài nhảy dân vũ Việt Nam hoặc nước ngoài, có thể nối nhiều bài nhảy lại với nhau (*thời gian tối đa cho mỗi đội thi là 07 phút*); Căn cứ vào kết quả thi vòng loại của các đơn vị, ban tổ chức sẽ chọn từ 10 đến 15 đội xuất sắc nhất vào vòng chung kết.

**Vòng chung kết:** các đơn vị tham gia dự thi sẽ thi 02 điệu nhảy dân vũ:

+ *01 bài bắt buộc:* Các đội sẽ thi đồng diễn điệu nhảy dân vũ bắt buộc do Ban tổ chức đưa ra (BTC sẽ tiến hành tập luyện và gửi clip mẫu về cho các đơn vị).

+ *01 bài tự chọn:* Mỗi đội tự chọn một điệu nhảy dân vũ (*Việt Nam hoặc nước ngoài*) trong đó có thể sáng tạo về hình thức và nội dung; có thể nối nhiều bài nhảy lại với nhau (*thời gian tối đa cho bài nhảy tự chọn là 07 phút*).

Ghi chú: Ban tổ chức sẽ ban hành kế hoạch riêng.

### 5. Tuần lễ Văn hóa Thể thao Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế, lần thứ XVI – năm 2020:

- **Thời gian:** Ngày 19 tháng 7 năm 2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (57 Lâm Hoảng, thành phố Huế).

- **Nội dung hoạt động:**

+ Hội trại “Sắc màu Thanh niên”, Triển lãm ảnh “Sắc màu thanh xuân”, Teambuilding “Chinh phục thử thách”…;

+ Trao học bổng dioxin học kỳ II, năm học 2019-2020;

+ Lễ khai mạc Tuần lễ Văn hóa - Thể thao Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI - năm 2020;

+ Lửa trại “Nối vòng tay lớn”…

### 6. Giải Quần vợt 19/8 – Chào mừng 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9:

- **Thời gian:** từ 14/8 đến 16/8/2020 (*khai mạc lúc 17h30 ngày 14/8, bế mạc lúc 17h30 ngày 16/8/2020*).

- **Địa điểm:** Sân quần vợt - Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (57 Lãm Hoàng, thành phố Huế).

- **Đơn vị phối hợp:** Liên đoàn Quần vợt tỉnh Thừa Thiên Huế.

- **Nội dung:** Tổ chức thi đấu các nội dung đôi nam các lứa tuổi, đôi nam nữ, đôi nữ và đôi nam tài trợ.

\* *Ghi chú: Ban tổ chức sẽ ban hành điều lệ riêng của Giải.*

#### **7. Chương trình Giáo dục kỹ năng sống:**

Tổ chức chương trình “Trải nghiệm làng nghề”, “Trải nghiệm thiên nhiên” dành cho các em thanh thiếu nhi từ 7 đến 17 tuổi vào các ngày cuối tuần.

#### **8. Chiến dịch “Thanh niên Tình nguyện hè 2020”:**

- **Thời gian + địa điểm:** Theo kế hoạch của BTV Tỉnh Đoàn.

- **Nội dung:** Tổ chức hoạt động như: Sửa chữa đường nông thôn, nạo vét kênh mương, thắp sáng đường quê, tập huấn kỹ năng Đoàn - Hội - Đội, giao lưu văn hoá văn nghệ...

#### **9. Hành trình “Mang âm nhạc đến với cộng đồng”:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hành trình mang âm nhạc đến với cộng đồng tại các địa điểm công cộng trên địa bàn thành phố Huế vào thứ Sáu tuần cuối cùng của tháng 6, 7, 8.

#### **10. Hoạt động các lớp năng khiếu, các CLB, Đội, Nhóm:**

- **Thời gian:** từ tháng 5/2020.

##### **- Nội dung:**

+ Phối hợp với giáo viên phụ trách các lớp năng khiếu, chủ nhiệm các CLB, Đội, Nhóm đang hoạt động tại Trung tâm tiến hành chiêu sinh tập trung tại các trường trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận Đoàn viên thanh niên các trường về sinh hoạt hè tại các CLB, Đội, Nhóm trực thuộc Trung tâm;

+ Tăng cường chỉ đạo hoạt động các CLB, Đội, Nhóm trong việc tổ chức các hoạt động Hè cho hội viên, chú trọng đến các hội viên chuyển sinh hoạt hè về sinh hoạt tại các CLB, Đội, Nhóm;

+ Chỉ đạo các CLB, Đội, Nhóm, lớp năng khiếu tổ chức các chương trình liên quan đến lĩnh vực hoạt động của các đơn vị.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế để tổ chức hoạt động cộng đồng, từ thiện xã hội;

- Học viên tham gia các chương trình nộp kinh phí theo chương trình đã đăng ký;

- Học viên tham gia học các lớp năng khiếu nộp lệ phí theo quy định;

- Trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động Hè năm 2020 của Trung tâm để theo dõi, chỉ đạo và thực hiện chương trình, hoạt động đúng nội dung phu kí hoạch đã đề ra;

- Các phòng/bộ phận chức năng căn cứ kế hoạch để tham mưu xây dựng chương trình hoạt động cụ thể, phương án thực hiện trình Ban giám đốc phê duyệt;
- Lên kế hoạch khảo sát thực tế và liên hệ làm việc với chính quyền địa phương nơi tổ chức các hoạt động;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các chương trình, hoạt động phù hợp;
- Ban giám đốc Trung tâm phân công Phòng nghiệp vụ thường trực tổ chức các hoạt động và thường xuyên báo cáo với Ban giám đốc.

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức hoạt động Hè năm 2020” của Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế; Đề nghị các phòng, bộ phận chức năng căn cứ vào nội dung chương trình, nhiệm vụ của mình để tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động; Đề nghị các CLB, Đội, Nhóm, các lớp năng khiếu tuỳ theo tính chất, nội dung hoạt động của mình để tham gia đầy đủ, có chất lượng, hiệu quả các nội dung của hoạt động hè 2020.

**Mọi thông tin vui lòng liên hệ:** Đồng chí *Hàn Phương Quốc Vũ* - Trưởng phòng Nghiệp vụ. Điện thoại: 0234. 3897 479 - Di động: 0985 366 001.

Thông tin về hoạt động hè thường xuyên được cập nhật trên website của Trung tâm tại địa chỉ: [www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn](http://www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn)

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- BTV các Huyện/Thị/thành đoàn (p/h)
- Các Phòng/bộ phận trực thuộc TT (t/h);
- BCN các CLB/Đội/Nhóm, lớp NK (t/h);
- Lưu: VT, NV

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Phương Thảo**